令和４年３月２９日（火曜日）

美里町議会議会運営委員会会議録

 1

美里町議会議会運営委員会会議録

 令和４年３月２９日（火曜日）

     出席委員（６名）

 委 員 長  平 吹 俊 雄 君

 副 委 員 長   櫻 井 功 紀 君

 委   員  山 岸 三 男 君        柳 田 政 喜 君

        村 松 秀 雄 君

     欠席委員（なし）

 議  長   鈴 木 宏 通 君

     説明のため出席した者

   町 長 部 局

      総務課長     佐 藤  俊 幸  君

      企画財政課長   佐 野    仁  君

   議会事務局職員出席者

      事務局長     今 野  正 祐  君

      事務局次長兼議事調査係長 齊 藤  美 穂  君

 令和４年３月２９日（火曜日） 午前９時２５分 開会

 １ 開 会

 ２ 委員長挨拶

 ３ 議長からの諮問

    美里町議会３月第２回会議について

    １）議案等について

       行政報告１件

 2

       議案４件（補正予算４件）

    ２）会議の期間及び議事日程について

       期間 ３月３０日（水）１日間

    ３）陳情、要請等

 ４ その他

 ５ 閉 会

 3

     午前９時２５分 開会

○委員長（平吹俊雄君） では、皆さん、おはようございます。

  予定より、４、５分ちょっと早いんですが、これから議会運営委員会を開きたいと思います。

  大分春めいて、桜も東京辺り満開ということで、例年よりも今年は早く仙台あるいは当地に

も来るのかなと思っております。春作業も、農家のほうも大分忙しくなるような状況でござい

ますので、とにかく体に注意して励んでいただきたいと思っているところでございます。

  それでは、当委員会、しばらくぶりに全員出席でありますので、委員会は成立しております。

  早速、議長からの諮問、美里町議会３月第２回会議についてということで、執行部の説明を

お願いしたいと思います。総務課長。

○総務課長（佐藤俊幸君） 皆さん、おはようございます。いつも大変お世話になってございま

す。

  今回、３月第２回会議ということで、急遽地震の関係等ございまして、議案をお願いするこ

とになりました。内容としましては行政報告が１件、それから予算の補正が４件でございます。

  それでは、座って説明をさせていただきます。よろしくお願いいたします。

  まず、行政報告なんですが、こちら資料等はございませんが、町長のほうから先日の福島沖

の地震の関係についてお話をいたします。お話の中身としましては、本部の体制、特別警戒本

部を設置して、それから災害対策本部に移行した部分のお話ですとか、それから人的な被害の

内容、それからライフラインの停電の状況や断水についてお話をいたします。

  それから、住家の被害につきまして、現在の被災証明の発行件数、罹災証明書の交付件数等

の御報告をいたします。あと、産業関係につきましては、具体的な数字のほうはございません

が、引き続き調査、対応しておるというような内容でお話をさせていただくものでございます。

どうぞよろしくお願いいたします。

○委員長（平吹俊雄君） 次、お願いします。

○総務課長（佐藤俊幸君） それでは、次に議案のほうでございますが、こちら補正予算になり

ますので、企画財政課長のほうから御説明を申し上げます。

○委員長（平吹俊雄君） 企画財政課長。

○企画財政課長（佐野 仁君） 企画財政課の佐野でございます。私のほうからは、補正予算関

係４件につきまして説明させていただきます。座って説明、失礼いたします。

  最初に、議案第82号、令和３年度美里町水道事業会計補正予算（第９号）についてでござい

ます。議案書につきましては１ページから、資料編につきましては同じく１ページでございま

 4

す。

  初めに、第２条、予算第３条に定めた収益的収支の支出でございます。議案書の４ページと

５ページをお開き願います。

  １款水道事業費用に2,428万円追加いたしました。３項特別損失の２目災害による損失の修繕

費に2,400万円、手当等に28万円それぞれ追加いたしました。修繕費につきましては、令和４年

３月16日に発生した福島県沖を震源とする地震に伴い、庁内各所で配水管の漏水が発生してお

り、修繕費が不足する見込みであることから、補正を行うものでございます。これらにより、

収益的支出合計を８億9,501万円といたしました。

  議案書の２ページにお戻り願います。

  第３条でございます。特別損失中の災害による損失5,400万円の財源に充てるため、企業債

5,400万円を借入れいたします。

  以上が補正予算の内容となっております。よろしくお願いいたします。

○委員長（平吹俊雄君） 議案第82号、今説明を受けました。皆様から何かございませんか。あ

りませんか。副議長。

○委員（村松秀雄君） 休憩お願いします。よろしいですか。

○委員長（平吹俊雄君） 休憩いたします。

     午前９時３０分 休憩

     午前９時３２分 再開

○委員長（平吹俊雄君） では、再開いたします。

  そのほかにございませんか。なければ次に移りたいと思います。

  議案第83号、令和４年度美里町一般会計補正予算（第２号）について御説明お願いいたしま

す。企画財政課長。

○企画財政課長（佐野 仁君） 続きまして、議案第83号、令和４年度美里町一般会計補正予算

（第２号）についてでございます。議案書につきましては６ページから、資料編につきまして

は２ページでございます。

  最初に、議案書の７ページ、お開き願います。

  予算本文第１条、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,595万9,000円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ107億5,995万8,000円といたしております。今回の補正

予算につきましては、令和４年３月16日に発生した福島県沖を震源とする地震により被災した

 5

公共施設の災害復旧工事などに要する補正でございます。細部につきましては事項別明細書で

説明させていただきます。

  議案書の18ページ、19ページ、お開き願います。

  ６款農林水産業費に141万5,000円追加いたしました。１項農業費の農業集落排水事業費に下

水道事業会計農業集落排水事業補助金141万5,000円追加いたしました。

  ８款土木費に246万4,000円追加いたしました。４項都市計画費の公共下水道費に下水道事業

会計公共下水道事業補助金246万4,000円追加いたしました。

  13款災害復旧費に1,208万円追加いたしました。１項厚生労働施設災害復旧費の民生施設災害

復旧費に小牛田保育所災害復旧工事請負費130万円追加いたしました。２項公共土木施設災害復

旧費の都市計画施設災害復旧費に地域下水処理場災害復旧工事請負費100万円追加いたしまし

た。３項文教施設災害復旧費の公立学校施設災害復旧費に不動堂中学校災害復旧工事請負費187

万円、次のページ、20ページ、21ページ、お願いいたします。

  保健体育施設災害復旧費にトレーニングセンター災害復旧工事請負費275万円、素山球場災害

復旧工事請負費121万円、それぞれ追加いたしました。４項その他公共施設・公用施設災害復旧

費の総務施設災害復旧費に本庁舎災害復旧工事請負費130万円追加いたしました。

  続いて、歳入についてでございます。16ページ、17ページにお戻り願います。

  13款使用料及び手数料で35万8,000円減額いたしました。１項使用料の土木使用料で地域下水

処理場使用料（現年度分）35万8,000円減額いたしました。

  18款繰入金に1,631万7,000円追加いたしました。２項基金繰入金の財政調整基金繰入金に

1,631万7,000円追加いたしました。

  以上が補正予算の内容となっております。よろしくお願いいたします。

○委員長（平吹俊雄君） ただいま議案第83号、説明ございました。皆様から何かございません

か。ありませんか。ないようですので、次に移りたいと思います。

  議案第84号、令和４年度美里町水道事業会計補正予算（第１号）の説明をお願いいたします。

企画財政課長。

○企画財政課長（佐野 仁君） 議案第84号、令和４年度美里町水道事業会計補正予算（第１号）

についてでございます。議案書につきましては22ページから、資料編につきましては３ページ

でございます。

  初めに、第２条、予算第３条に定めた収益的収支の収入について御説明申し上げます。

  議案書の26、27ページ、お開き願います。

 6

  １款水道事業収益で1,137万6,000円減額いたしました。１項営業収益の１目給水収益で1,137

万6,000円減額いたしました。これにつきましては、令和４年３月16日に発生した福島県沖を震

源とする地震の影響により断水が発生し、令和４年４月請求分の水道料金について、基本料金

の一部減免を行うことから給水収益を減額するものであります。これにより、収益的収入合計

を８億2,122万5,000円といたしました。

  次に、収益的収支の支出についてでございます。

  次のページ、28ページ、29ページ、お開き願います。

  １款水道事業費用に4,119万6,000円追加いたしました。３項特別損失の２目災害による損失

の委託料に19万6,000円、修繕費に4,100万円それぞれ追加いたしました。修繕費につきまして

は、今回の地震に伴い、柿ノ木平配水場の送水管等で漏水が発生しており、修繕を行う必要が

あることから補正するものであります。これらにより、収益的支出合計を７億7,057万1,000円

といたしました。

  議案書の23ページにお戻り願います。

  なお、特別損失中の災害による損失4,100万円の財源に充てるため、企業債4,100万円を借入

れいたします。

  以上の補正に伴いまして、第３条、予算第６条に定めた企業債について併せて補正を行って

おります。

  以上が補正予算の内容となっております。よろしくお願いいたします。

○委員長（平吹俊雄君） 議案第84号、ただいま説明ございました。皆様から何かございません

か。ないですか。（「はい」の声あり）ないようですので、次に移りたいと思います。

  議案第85号、令和４年度美里町下水道事業会計補正予算（第１号）について御説明願います。

企画財政課長。

○企画財政課長（佐野 仁君） 議案第85号、令和４年度美里町下水道事業会計補正予算（第１

号）についてでございます。議案書につきましては30ページから、資料編につきましては４ペ

ージでございます。

  初めに、第３条、予算第３条に定めた収益的収支の収入についてでございます。

  議案書の33ページ、34ページ、お開き願います。

  １款公共下水道事業収益で24万6,000円減額いたしました。１項営業収益の１目公共下水道使

用料で271万円減額いたしました。２項営業外収益の３目他会計補助金で246万4,000円追加いた

しました。

 7

  ２款農業集落排水事業収益１項営業収益の１目農業集落排水処理施設使用料で141万5,000円

減額いたしました。２項営業外収益の１目他会計補助金で141万5,000円追加いたしました。こ

れらにより、収益的収入合計を９億7,753万7,000円といたしました。これは、令和４年３月16

日に発生した福島県沖を震源とする地震の影響による水道の断水に伴い、濁り水の解消や水の

汲み置きの使用分といった平常時において下水道に排水されない水道水があったことから、令

和４年４月請求分の下水道使用料について、基本使用料の一部減免を行うものでございます。

  以上の補正に伴い、第３条、予算第10条に定めた他会計からの補助金について併せて補正を

行っております。

  以上が補正予算の内容となっております。よろしくお願いいたします。

○委員長（平吹俊雄君） ただいま議案第85号、御説明ありました。皆様から何かございません

か。なければ全体を通して何かありませんか。ないようですので、議案等については以上とし

たいと思いますが、よろしいでしょうか。（「はい」の声あり）

  それでは、執行部の皆さん、どうも御苦労さまでございました。

  続いて、２）番目、会議の期間及び議事日程についてに入りたいと思います。会議の期間は

１日、日程等につきましてはお手元の議事日程のとおりでいかがでしょうか。（「異議なし」

の声あり）なしですか。（「はい」の声あり）

  それでは、次に、３）陳情、要請等に入りたいと思います。陳情１件の提出がありました。

暫時休憩したいと思います。５分ですか、10分ですか。（「５分でいいのではないですか」の

声あり）

  それでは、９時50分まで休憩したいと思います。

     午前９時４３分 休憩

     午前９時５０分 再開

○委員長（平吹俊雄君） 再開いたします。

  それでは、ただいま委員の方々に陳情書について見ていただきました。これについて、どの

ようにしたらよいか皆さんから御意見をお願いしたいと思います。

  休憩します。

     午前９時５０分 休憩

     午前９時５１分 再開

 8

○委員長（平吹俊雄君） それでは、再開いたします。

  ３）番目の陳情、要請等については配付のみといたします。

  次に、大きい４番目、その他ということで事務局からお願いしたいと思います。

○事務局長（今野正祐君） 事務局からは特にございません。

○委員長（平吹俊雄君） 皆さんから何かございますか。（「では、１つだけいいですか」の声

あり）山岸委員。

○委員（山岸三男君） 遅ればせながら先ほどの福島沖地震の関係で、今回補正系も何件か出た

んだけれども、これって、これからもまだ被害の、今税務課には被災、罹災の届出が結構な数

出ているということなんだけれども、これからも出てくる可能性ってあると思うんだけれども、

これって被災、罹災の証明の受付というのは期限というのは決まっているものなのかどうか。

（「決まっているね」「４月15日までだな」の声あり）４月いっぱいまでということ。（「４

月15日」の声あり）４月15日までと決まっているのね。（「今のところ」の声あり）そうする

と、その関係でさらにまた補正予算とかなんとか出てくる可能性も、なきにしもあらずという

受け止め方でいいのかな。（「うん、それは事実……」の声あり）それでいいんだね。（「窓

口は税務課から管財課に移ります」の声あり）ああ、移ってね。分かりました、オーケーです。

○委員長（平吹俊雄君） そのほかにございませんか。なければこれで終わらせたいと思います

が、よろしいですか。（「はい」の声あり）

  それでは、副委員長、閉会の挨拶。

○副委員長（櫻井功紀君） どうも御苦労さまでした。

  以上で終わります。

○委員長（平吹俊雄君） 御苦労さまでした。

     午前９時５３分 閉会

 9

  上記会議の経過は、事務局次長兼議事調査係長齊藤美穂が調製したものであるが、その内容

に相違ないことを証明するため、ここに署名いたします。

  令和４年３月２９日

              委 員 長